Conselho de Administração da Cooperativa e desde que sejam cumpridos os limites regulamentares, 

as quotas-partes poderão ser devolvidas aos associados antes da aprovação, pela Assembleia Geral, 

do balanço do exercício em que se der o desligamento;. O associado que possuir capital social igual ou 

inferior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) terá direito, quando de seu desligamento, à devolução 

de suas quotas-partes no prazo de até 30 (trinta) dias, contados após o seu desligamento, em uma 

única parcela;

III.  para os demais casos de resgate ordinário o associado que possuir capital social superior a R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais), deve ser observado o seguinte:

a) a devolução das quotas-partes será realizada após a aprovação, pela Assembleia Geral, do 

balanço do exercício em que se deu o desligamento do associado;

b) em casos de desligamento, o valor a ser devolvido pela Cooperativa ao associado poderá ser